Thật sự, Thôi Hiệu và Thôi Hộ là hai nhà thơ đời Đường, cùng nổi tiếng trong Văn học nhưng được truyền tụng với 2 bài thơ hoàn toàn khác nhau:

a. Thôi Hiệu (hoặc Thôi Hạo): (704-754) là người Biện Châu, huyện Khai Phong, tỉnh Hà Nam, (nay là tỉnh Hà Nam, Trung Quốc), đỗ tiến sĩ năm Khai Nguyên thứ 11 (723), và làm quan giữ chức vụ Tư huân Viên ngoại lang. Ông nổi tiếng với bài thơ *Hoàng Hạc lâu*. Tương truyền rằng khi Lý Bạch tới văn cảnh tại Vô Xương, lên Hoàng Hạc lâu (vốn là một danh thắng từ xưa thường được rất nhiều người đến văn cảnh và để thơ lên vách).

nhưng ai biết đâu là trong đôi nét tả cảnh đơn sơ ấy: mấy chùm hoa năm ngoái... một tiếng ngỗng trên không nhà thơ muốn gửi gắm biết bao nhiêu tâm sự.

Đọc và tìm hiểu kỹ thơ tả cảnh của Nguyễn Khuyến ta mới nghe được tiếng thở dài buồn và chua xót của một nhà nho trong nỗi đau mất nước.

*Kiến thức ngày nay* – số 662
Xuân Kỷ Sửu 2009

## Con người trong sáng tác Nguyễn Khuyến

TRẦN ĐÌNH SỬ

Sáng tác của nhà thơ không chỉ có mặt tâm sự, tu tưởng, mặt phản ánh hiện thực, mà còn có cách tư duy về đời sống, có một quan điểm thẩm mỹ về con người và cuộc đời.

Có lẽ Nguyễn Khuyến là lớp người đầu tiên ý thức sự trống rỗng nhẹ tâng của Nho học:

*“Rõ chú hoa man khéo vẽ trò,
Bõn ông mà lại dú thằng cu”*

*(Vịnh Tiến sĩ giấy I)*

*“Chế tréo lọng xanh ngồi bánh chọe,
Nghĩ rằng đồ thật hóa đồ chơi”*

*(Vịnh Tiến sĩ giấy II)*

Trong khi khoa thi Canh Tý (1900), Tú Xương còn cay cú về nổi hồng thi “Đau quá đôn hần, rát hơn lửa bỏng”, và chỉ chế giễu những kẻ bất tài thi đỗ, thì Nguyễn Khuyến đứng ở tuyệt đỉnh vinh quang của khoa cử và đỗ do thực tài hần hoi, lại thấy danh vị ấy là vô nghĩa, thấy cái tiến sĩ đang giễu mình (“bõn ông”) và như lớp trẻ con (“dú thằng cu”), thấy mình đã lắm khi đem chí bình sinh đặt nơi khoa hoạn (“nghĩ rằng đồ thật hóa đồ chơi!”).

Ông Đào có cả một “đào nguyên” của mình, còn Nguyễn Khuyến thì ẩn vào đâu?

*“Mấy chùm trước giậu hoa năm ngoái,
Một tiếng trên không ngỗng nước nào!”*

(Thu vịnh)

*“Lại thêm ngọn gió tây,
Vật gì chẳng tàn tạ...
Giếng không phải không trong,
Uống vào mồ hôi vã.
Cơm không phải không canh
Ăn vào nuốt chẳng đã”<sup>1)</sup>*

(Nhâm Dần hạ nhật 1902)

Đào Tiềm không nói lo thuế má, còn Nguyễn Khuyến thì:

*“Phần thuế quan Tây, phần trả nợ,
Nửa công đưa ở, nửa thuê bò...”*

(Nhà nông than thơ)

Ông Đào chí thú tự nhiên còn Nguyễn Khuyến thì chẳng lấy gì làm thú:

<sup>1)</sup> Lê Tư Thực dịch.